[bookmark: _GoBack] РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОГОРСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16   декабря 2015 года   № 493
п.г.т. Красная Гора

Об  утверждении  Порядка  предоставления
 и расходования субсидий на компенсацию
потерь в доходах, возникающих  в результате
регулирования тарифов на перевозку
пассажиров пассажирским автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам
Красногорского муниципального района.
[bookmark: Наименование]
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ (в ред. от 03.11.2015), статьей 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», решением Красногорского районного Совета народных депутатов от 03.12.2015 года № 5-142 «Об организации пассажирских перевозок в Красногорском муниципальном районе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидий на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров  пассажирским автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года
после  его подписания и размещается на   официальном сайте администрации Красногорского района.
3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Красногорского района Жилинского С.С. и  заместителя главы администрации -  начальника финансового отдела Рощина А.Д.

 Глава администрации
 Красногорского района                                                                                       В.А. Горелый

                                                                    ПОРЯДОК
предоставления и расходования субсидий на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров  пассажирским автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района
1. Настоящий Порядок определяет предоставление и расходование субсидий на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным пассажирским транспортом  по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района  (далее – субсидии), критерии отбора транспортных предприятий для предоставления субсидий, цели и условия их предоставления, перечисление субсидий и форму отчета об их использовании.
2. Критериями отбора транспортных предприятий для предоставления субсидий являются:
осуществление пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам  по регулируемым тарифам по действующей маршрутной сети района;
расходы по оплате труда принимаются в размерах фактических затрат, но не выше 5-кратного размера минимальной оплаты труда, установленного Правительством Российской Федерации.
3. Субсидии предоставляются транспортным предприятиям с целью обеспечения организации транспортного обслуживания пассажиров  автомобильным пассажирским транспортом  по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района

4. Главным распорядителем средств  бюджета Красногорского муниципального района по вышеуказанным расходам является Администрация Красногорского района.
5. Распределение и перечисление субсидий осуществляется транспортным предприятиям, заключившим с администрацией Красногорского района  государственные контракты на конкурсной основе на оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным пассажирским транспортом общего пользования по социально значимым муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района  в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6. Администрация Красногорского района в соответствии со сводной бюджетной росписью и на основании заявок транспортных предприятий осуществляет перечисление субсидий на счета автотранспортных предприятий.
7. Транспортные предприятия, получающие субсидии, ежемесячно представляют в  сектор учета и отчетности администрации Красногорского района:
в срок до 6 числа месяца, следующего за отчетным, – заявки на финансирование;
в срок до 3 числа месяца,  следующего за отчетным, – отчет о движении денежных средств, поступивших из бюджета Красногорского муниципального района  на компенсацию потерь в доходах, возникших в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района   (приложение 1 к настоящему Порядку);
в срок до 20 числа, следующего за отчетным, – отчет о результатах работы пассажирского транспорта и использовании бюджетных ассигнований (приложение 2 к настоящему Порядку).
8. В отчете отражаются:
8.1. Фактические расходы транспортных предприятий на осуществление перевозки пассажиров автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района:
расходы по оплате труда принимаются в размерах фактических затрат, но не выше 5-кратного размера минимальной оплаты труда, установленной Правительством Российской Федерации;
начисления на заработную плату;
расходы на горюче-смазочные материалы;
износ автомобильной резины;
расходы, связанные с проведением технического обслуживания, текущего и капитального ремонта подвижного состава автомобильного транспорта;
общехозяйственные расходы распределяются по видам перевозок на основании приказа директора предприятия об учетной политике;
прочие расходы.
Амортизация на основные средства,  приобретенные за счет бюджетных средств, не начисляется и в отчет транспортным предприятием не включается, за исключением унитарных предприятий, в отношении имущества, переданного им на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, осуществляющих пассажирские перевозки по действующей маршрутной сети по регулируемым тарифам.
8.2. Внереализационные расходы.
8.3. Расходы по погашению кредиторской задолженности бюджетам и внебюджетным фондам.
9. Сектор учета и отчетности администрация Красногорского района представляет в финансовый отдел администрации Красногорского района Брянской области:
в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, – сводный отчет о движении денежных средств,  поступивших из  бюджета Красногорского муниципального района  на компенсацию потерь в доходах, возникших в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района;
в срок до 23 числа месяца, следующего за отчетным, - сводный отчет о результатах работы пассажирского транспорта и использовании бюджетных ассигнований.
10. Субсидии носят целевой характер. В случае использования средств бюджета  Красногорского муниципального района,  выделенных транспортным предприятиям  на компенсацию потерь в доходах, возникших в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам Красногорского муниципального района, не по целевому назначению,  соответствующие средства взыскиваются в  бюджет Красногорского муниципального района  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Остаток субсидий по итогам года подлежит направлению в  бюджет  Красногорского муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
 11. Транспортные предприятия несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, а также за своевременное представление отчетности в соответствии с действующим законодательством.
 12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Администрация Красногорского района.

                                                                                                          Приложение 1
к Порядку предоставления и расходования субсидий на компенсацию потерь в доходах, возникающих  в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам  Красногорского муниципального района.

                                                            ОТЧЕТ
о движении денежных средств, поступивших
на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам  Красногорского муниципального района
на __________ 20 ___ года
по_________________________
 (тыс. рублей)
	Предусмотрено бюджетных средств на 20 _ год
	Сумма поступивших средств из областного бюджета
	Фактически
израсходовано
	Остаток средств на конец месяца 20__г.

Руководитель
предприятия                  __________________________________
 (подпись)                  (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер       __________________________________
 (подпись)                  (расшифровка подписи)

Исполнитель ___________________
 (Ф.И.О.)
Приложение 2
к порядку предоставления и расходования субсидий на компенсацию потерь в доходах, возникающих  в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров автомобильным пассажирским транспортом по муниципальным маршрутам  Красногорского муниципального района

ОТЧЕТ
о результатах работы пассажирского муниципального транспорта
и использовании бюджетных ассигнований
по __________________________________________________
(наименование предприятия)
 за ____________________ 20 __г.
(с нарастающим итогом)
	Показатели
	Всего
	В том числе

	городские перевозки
	муниципальные перевозки

	1. Эксплуатационные показатели:
1.1. Количество автобусов (шт.)

	1.2. Пассажиропоток (тыс. чел.)

	1.3. Среднесписочная численность работников (чел.)

	2. Расходы всего

	В том числе:
2.1. Заработная плата с учетом ограничений

	2.2. Отчисления на зарплату

	2.3. Горюче-смазочные материалы

	2.4. Износ автошин

	2.5. Капитальный и текущий ремонт подвижного
состава

	2.6. Общехозяйственные расходы

	2.7. Прочие расходы

	2.8. Амортизация подвижного состава, приобретенного за счет собственных средств

	3. Внереализационные расходы

	4. Доходы от пассажирских перевозок, всего:
в том числе внереализационные доходы

	5. Убытки (п. 2 + п. 3 – п. 4)

	6. Погашение кредиторской задолженности бюджетам и внебюджетным фондам

	7. Потребность в бюджетных ассигнованиях (п. 5 +
п. 6)

	8. Всего выделено бюджетных средств:

	8.1. Из областного бюджета:
В том числе:

	На обеспечение равной доступности транспортных услуг для отдельных категорий граждан

	Субсидии на покрытие убытков

	8.2. Из местного бюджета:
В том числе:

	субсидии на покрытие убытков

	на бесплатный проезд многодетным семьям

	прочие

	9. Фактически израсходовано бюджетных средств

	10. Результат: - недофинансирование
  + перефинансирование

              Руководитель
предприятия                 __________________________________
 (подпись)                (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер      __________________________________
 (подпись)                (расшифровка подписи)

Исполнитель _____________________
 (Ф.И.О.)
Тел./факс